Amulianum. Giovanni rivendica i propri diritti su queste terre, 

affermando che esse furono dei propri genitori, Campolo e i suoi parenti 

gli rispondono che quelle proprietà erano appartenute ai loro genitori e 

che sono in grado di dimostrarlo attraverso una prova scritta. Il giudizio 

emesso è a favore di Campolo e dei suoi parenti, pertanto Giovanni 

magnificum è costretto a sottoscrivere la chartula securitatis, 

rinunciando a ogni diritto di rivendicazione futura. 

Nel secondo documento preso in esame, quello del 970, Gemma e 

Pitru si contendono parte di un fondo a Clivo, in località San Pietro a 

Patierno; entrambe le donne ritengono che il terreno spetti loro per 

diritto ereditario. Gemma non è in grado di far valere i propri diritti su 

Pitru, che invece può mostrare un atto scritto che provi il suo possesso 

sul bene; il processo si conclude così a suo favore. 

Subito dopo la datazione topica e cronologica, comune a tutti i 

documenti napoletani, le chartule securitatis iniziano, nella maggior 

parte dei casi, con la formula orta intentione inter seguita 

dall’enunciazione delle parti. Viene poi presentato il bene conteso 

introdotto da propter: 

Horta est itaque intentio inter me iohannem magnificum filium 

quidem theofilacti comitis castri cummani. et vos videlicet 

campulo miles filio quidem domini iohannis militis et stephano 

militi filio quidem iohannis et maria honesta femina filia 

quidem iohannis coniux presenti idem iohanni hoc est parentes 

et consortes: De intentione quem inter nobis habuimus, pro 

integrum fundum qui fuit quidem palumbi et iohannis genitori 
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et filio de loco qui nominatur amulianum territorio 

Leguriano.402 

Horta est itaque intentio inter gemma filia quondam domini 

sergii et quondam domina anna honesta femina iugalibus 

personarum: Una cum consensum domini sergii viri mei: et te 

videlicet domina pitru honesta femina. filia quondam domini 

campuli: conius quidem domini stephani militis, de intentione 

que inter nos abuimus: propter una petia de fundum positum: 

super clibu at sanctum petrum at paternum: qui abet fines ab 

uno latere fundum monasterii sancti: sebastiani et ab alio latere 

a parte septemtrionis coheret fundum tuum memorata domina 

pitru qui tivi pertinet per quondam domina maria genitrice tua: 

et at memorata genitrice tua pertinuit: per quondam domino 

urso genitorem suum: abio tuo: sicut inter se termines exfinat, 

et at memorato domino urso pertinuit: per commutatio que at 

eum fecit dominum iohannem filium quondam domini marini 

tribuni: et ab uno capite: coheret via compeniaria: et ab alio 

capite est fundum qui detinet leo exadelfo germano meo: quod 

est ad equale mensura403 

Molto spesso dopo l’introduzione è presentata la lite in varie forme 

anche se, di fatto, c’è sempre una delle parti – presumibilmente l’attore 

– a interpellare l’altra, che risponde: 

De qua vos quesivi dicendo pars mea memorati iohannis quia 

memorati iohannis quia memoratus palumbus et iohannes 

genitore et filio fundati de parentibus meis fuerunt et 

prenominatas camporas ex ipso fundo pertinent et parentibus 

meis illos dominaverunt quando lavorati fuerunt: pars autem 

402 RNAM, vol. I, XXVII, pp.93-94; Monumenta, II/1, 36. 
403 RNAM, vol. II, CXL, p. 190; Monumenta, II/1, 180. 
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vestras replicando respondeva dicens bere memoratus fundus 

cum memoratas nominatiba camporas qualiter nunc finiendo 

per termines et per signates eas exegregravimus ipsas sunt quas 

continent monitionis chartule nostre quas tibi nunc ostenximus 

et quando fuerunt lavoratas parentibus nostris eas 

dominaverunt et parentibus tuis per legem ibidem nulla 

dominationem habuerunt.404 

de qua dicebat pars mea: atbersus te quia memorata petia de 

memoratum fundum: qualiter memoratas coherentias 

circundant: mea est et mihi pertinet per quondam memorata 

domina anna, genetrice mea: et at memorata genetrice mea 

pertinuit: per quondam domina theodonanda: avia mea, 

genetrice sua: et ipsa avia mea in portione tetigit: a quondam 

memorato domino urso avio tuo, germano ipsius domina 

theodonanda: abia mea pars tua dicebat: apsit quia veritas non 

est: set memorata petia ex ipsum fundum: qualiter memoratas 

coherentias circundant: tuum siat et memorato domino urso 

abio tuo: in portione tetigisset: da memorata domina 

theodonanda: abia mea: propter quod ipsa domina 

theodonanda, abia mea: at bicem tetigisset: ipsa portio que ex 

ipsum fundum detinet memorato leo exadelfo meo: quod est in 

trabersum divisum: et est ad equalem mensura: insuper 

ostensistis mihi in iudicio: et una chartula securitatis: que 

fecerat: memorata domina theodonanda: abia mea: at nomen 

quondam domini ursi: germani sui abii tui.405 

Di norma, è solo a questo punto che il documento cita il giudizio, 

quasi certamente già formulato, di cui la chartula securitatis sembra